1

СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №

г. Минск ___.____ 2023

____________________, именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице
_____________________, действующего на основании _____________________, с одной
стороны, и открытое акционерное общество «Белорусский межбанковский расчетный центр»,
именуемое в дальнейшем «Сублицензиар», в лице _____________________, действующего на
основании _____________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны,
заключили настоящий Сублицензионный Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 В соответствии с условиями настоящего Сублицензионного Договора (далее –

Договор) Сублицензиат передает Сублицензиару неисключительные имущественные права на
платформу реагирования на киберинциденты, которая указана в Спецификации (Приложение
№ 1 к Настоящему Договору), ограниченное правом инсталляции, копирования и запуска
компьютерных программ (далее – права на компьютерные программы), сроком пользования в
течении 24 месяцев с даты их передачи Сублицензиару. В течение указанного периода
Сублицензиат предоставляет Сублицензиару техническую поддержку.

Требования, предъявляемые к компьютерным программам, указаны в Приложении
№ 2 к настоящему Договору.

Условия использования прав на компьютерные программы определяются
составленными обладателями исключительных прав лицензионными соглашениями (далее по
тексту – «Лицензионное соглашение»). Территория действия прав на компьютерные
программы – Республика Беларусь.

1.2 Сублицензиат гарантирует, что он действует в пределах прав и полномочий,
предоставленных ему правообладателем компьютерных программ, и на момент
предоставления (передачи) Сублицензиару права на использование компьютерных программ
не заложены, не арестованы, не являются предметом исков третьих лиц и являются
лицензионным продуктом.

1.3 За предоставленные Сублицензиару права на компьютерные программы
Сублицензиар обязан произвести оплату в соответствии с условиями настоящего Договора.
Сублицензиар не вправе отказаться полностью или в части от заказанных прав на
компьютерные программы (Приложение №1 к Сублицензионному Договору), в том числе
отказаться от их получения.

2. СТОИМОСТЬ ПРАВ НА КОМПЬЮТЕРНЫЕ ПРОГРАММЫ И ПОРЯДОК
ОПЛАТЫ

2.1 Общая стоимость прав на компьютерные программы включает в себя техническую
поддержку, указана в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору) и составляет
_____________________ (_____________________) белорусский рубль ___ копеек, в том числе
НДС ___________ (___________) белорусских рублей ___ копеек. Общая стоимость прав
включает в себя техническую поддержку на 24 месяца, а также стоимость диска с
дистрибутивами.

2.2 Оплата суммы,  прав на компьютерные программы осуществляется по факту
передачи прав не позднее 5 (пяти) банковских дней с даты подписания обеими Сторонами акта
приема-передачи прав на компьютерные программы.

2.3 Оплата осуществляется в безналичном порядке в белорусских рублях путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Сублицензиата.

2

3. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПЕРЕДАЧИ ПРАВ НА КОМПЬЮТЕРНЫЕ
ПРОГРАММЫ. ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА

3.1 Передача прав на компьютерные программы Сублицензиару осуществляется в срок
7 (семь) банковских дней с момента подписания настоящего Договора и передачи
Сублицензиату всех необходимых документов, в том числе подписанного Договора.

3.2 Передача ключевых файлов и (или) буквенно-цифровых кодов, предназначенных
для активации (приведения в работоспособное полнофункциональное состояние)
компьютерных программ осуществляется по электронным каналам связи одновременно с
передачей прав на компьютерные программы. Дистрибутивы компьютерных программ
загружаются с официального сайта производителя ____________________ (указывается сайт
производителя), а также передаются на диске по товарно-транспортной накладной.

3.3 Приемка прав на компьютерные программы осуществляется подписанием
сторонами акта приема-передачи прав на компьютерные программы.

3.4 Датой передачи прав на компьютерные программы считается дата подписания
обеими Сторонами акта приема-передачи прав на компьютерные программы.. Сублицензиар
в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения акта приема-передачи прав на
компьютерные программы обязан подписать его и вернуть Сублицензиату или в тот же срок
в письменном виде предоставить Сублицензиату мотивированный отказ от приемки прав на
компьютерные программы, в противном случае права на компьютерные программы считаются
принятыми надлежащим образом. Мотивированный отказ представляется в письменном виде
с обоснованием причин.

3.5. Сублицензиат обязуется обеспечить Сублицензиару на постоянной основе, в
рамках установленного п.1.1 Договора срока пользования правами на компьютерные
программы техническую поддержку на следующих условиях:

Техническая поддержка осуществляется в объеме:
- предоставление информационной поддержки: оказание консультаций по

функциональным возможностям программного обеспечения (далее – ПО), ошибкам его
функционирования, некорректной работой функций;

- устранение ошибок функционирования ПО и его восстановления после критических
ошибок;

- уведомление о выходе новых версий и исправлений (патчей);
- своевременное предоставление исправлений (патчей), новых версий (обновлений);
- обучение персонала Сублицензиара работе с ПО;
- проведение вебинаров, тренингов (по предварительному согласованию Сторон).
Прием заявок на техническую поддержку осуществляется по контактному телефону

_____________________ (указывается номер телефона) в рабочие дни с понедельника по
четверг с 08:30 до 17:30, в пятницу – с 08:30 до 16:15 и/или по электронному адресу
Сублицензиата ____________________ (указывается электронный адрес) круглосуточно.
Обработка поступивших заявок осуществляется в рабочие дни с понедельника по четверг
с 08:30 до 17:30, в пятницу – с 08:30 до 16:15. Заявки, поступившие вне указанного времени,
обрабатываются на следующий рабочий день.

Время реакции Сублицензиата на поступившую заявку – не более 60 минут.
Время предоставления Сублицензиатом рекомендаций/решений по заявке

Сублицензиара не более 3 рабочих дней.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по-

настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Республики Беларусь и настоящим Договором.

4.2 Сублицензиару известны важнейшие функциональные свойства компьютерных
программ, в отношении которых предоставляются права на использование, а также условия
лицензионного соглашения для конечных пользователей; Сублицензиар несет риск
соответствия компьютерных программ его желаниям и потребностям, а также риск

3

соответствия условий и объема предоставляемых прав своим желаниям и потребностям.
Сублицензиат не несет ответственность за какие-либо убытки, ущерб, не зависимо от причин
его возникновения, (включая, но не ограничиваясь этим, особый, случайный или косвенный
ущерб, убытки, связанные с недополученной прибылью, прерыванием коммерческой или
производственной деятельности, утратой деловой информации, небрежностью, или какие-
либо иные убытки), возникшие вследствие использования или невозможности использования
компьютерных программ.

4.3 За необеспечение Сублицензиатом установленного в п.3.1 Договора срока передачи
права на компьютерные программы, Сублицензиат уплачивает Сублицензиару неустойку в
виде пени в размере 0,15 % от суммы вознаграждения, определенной в п.2.1. Договора, за
каждый день просрочки.

4.4. Сублицензиат обязуется возместить Сублицензиару все убытки, включая
упущенную выгоду, причиненные Сублицензиару в связи с предъявлением правообладателем
и/или иными третьими лицами претензий в отношении правомерности использования
компьютерных программ и прав на них.

4.5. За нарушение срока оплаты неисключительного имущественного права,
установленного п.2.1 Договора Сублицензиар уплачивает Сублицензиату неустойку в виде
пени в размере 0,15 % от суммы вознаграждения, определенной в п.2.1. Договора за каждый
день просрочки.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1 Стороны, по-настоящему Договору, освобождаются от ответственности за полное

или частичное неисполнение своих обязательств в случае, если такое неисполнение явилось
следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть событий, которые нельзя было
предвидеть или предотвратить. К таким событиям относятся: стихийные бедствия, военные
действия, принятие государственными органами или органами местного самоуправления
нормативных правовых актов и иные действия, препятствующие сторонам выполнению своих
обязательств.

5.2 При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.1 настоящего Договора,
каждая Сторона должна не позднее 5 (пяти) дней с момента наступления таких обстоятельств
известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о
характере обстоятельств, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих
обязательств по данному Договору, а также предполагаемые сроки их действия.

5.3 В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.1 настоящего
Договора, срок выполнения Стороной обязательств по-настоящему Договору отодвигается
соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

5.4 Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается свыше одного
месяца, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых
альтернативных способов исполнения настоящего Договора либо настоящий Договор
подлежит расторжению в установленном порядке.

6. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами

и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.
6.2 Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в

случае, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на, то
представителями Сторон.

6.3 Настоящий Договор, протоколы разногласий, дополнительные соглашения к нему
могут быть заключены путем обмена посредством факсимильной связи, позволяющей
достоверно определить, что документ исходит от стороны по Договору. В этом случае
оригиналы документов должны быть переданы почтой. До получения оригиналов Стороны
признают юридическую силу факсимильной копии документа.

6.4 Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

4

6.5 Сторона, чьи права или законные интересы нарушены, с целью непосредственного
урегулирования спора обязана предъявить другой стороне претензию (письменное
предложение о добровольном урегулировании спора). Сторона, получившая претензию, в
десятидневный срок со дня ее получения письменно уведомляет заявителя претензии о
результатах ее рассмотрения. В случае недостижения Сторонами компромисса в результате
досудебного урегулирования спора, все споры и разногласия по заключению, исполнению,
изменению, расторжению настоящего Сублицензионного Договора рассматриваются в
порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь.

6.6 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному для каждой из Сторон.

6.7 В случае изменения реквизитов одной из Сторон по Договору, Стороны обязуются
уведомить друг друга о произошедших изменениях в письменном виде в течение 5 (пяти)
рабочих дней с момента изменений, в противном случае, обязательства по Договору будут
считаться исполненными не уведомленной Стороной надлежащим образом. Заключение
дополнительного соглашения в данном случае не требуется.

6.8 К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью:
Приложение 1: Спецификация
Приложение 2: Требования, предъявляемые к компьютерным программам

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

СУБЛИЦЕНЗИАТ: СУБЛИЦЕНЗИАР:
ОАО «БМРЦ»,
ул. Кальварийская, 7, 220048, г. Минск, Республика
Беларусь
тел. +375 17 259 14 85, факс +375 17 375 34 03
официальный сайт:  www.bisc.by; e-mail:
agreement@bisc.by; СМДО: Org10841
ответственное подразделение – Управление защиты
информации в АИС - тел. 259 14 20;
правовые вопросы – тел. +375 17 259 14 09, факс +375
17 373 91 66;
финансовые вопросы – тел. +375 17 259 14 04.
УНП 193002449, ОКПО 501297625000
IBAN BY09 MMBN 3012 0717 8001 0000 0000
в ОАО «Банк Дабрабыт»,
ул. Коммунистическая, 49, пом.1, 220002, г. Минск,
Республика Беларусь
BIC MMBNBY22

_____________ / _______________ /
м.п. м.п.

http://www.bisc.by/
mailto:agreement@bisc.by

5

Приложение № 1
к Сублицензионному Договору
№ __________ от ____.___.2023

Спецификация

№ Неисключительные
имущественные права Кол.

Стоимо
сть за
ед. бел.
руб.

Цена без
НДС, бел.
руб.

Стоимость
без НДС,
бел. руб.

Сумма
НДС,
бел. руб.

Всего с
НДС, бел.
руб.

1.

Лицензия на использование
программы Платформа
реагирования на
киберинциденты с
предоставлением
технической поддержки на
24 месяца

ИТОГО:

Общая стоимость составляет: _____________________ (_____________________)
белорусский рубль ___ копеек, в том числе НДС __________ (__________) белорусских рублей
___ копеек

От Сублицензиата От Сублицензиара

_______________/ _____________/
м.п. м.п.
«___» _____ 2023 г. «___» ______ 2023г.

6

Приложение № 2
к Сублицензионному Договору
№ __________ от ____.___.2023

ТРЕБОВАНИЯ,
предъявляемые к компьютерным программам

Платформа должна иметь сертификат соответствия требованиям ТР 2013/027/BY.
Платформа должна иметь возможность развертывания на следующих операционных
системах:

– CentOS;

– RedHat Enterprise Linux;

– Oracle Linux;

– Ubuntu;

– Debian;

– Astra Linux.

Доступ к функционалу платформы должен осуществляться через веб-интерфейс на
русском и английском языках с возможностями изменения темы оформления (цветовой
схемы).

Разграничение доступа в платформе должно основываться на ролевой модели. Роли
должны быть как преднастроенные, так и кастомизируемые.

Платформа должна иметь функционал резервирования в режимах Active-Passive или
Active-Active.

В платформе должно быть реализовано журналирование изменений объектов,
исходящих как от пользователей, так и от платформы.

В платформе должна быть реализована поддержка работы в режиме мультиарендности.

В платформе должна быть реализована возможность экспорта следующих данных:
сведения об активах, данных об уязвимостях, данных об инцидентах, сведений по задачам.

Платформа должна осуществлять логирование событий (возникающих в процессе
работы) и хранить эти записи в журнале аудита.

Платформа должна иметь возможность взаимодействия не менее чем с 4 внешними
информационными системами.

Платформа должна иметь возможность интеграции с системами класса SIEM, TIP.

 Платформа должна иметь возможность настройки сценариев реагирования для каждого
этапа цепочки действий при осуществлении кибератаки.

Функционалом платформы должно быть предусмотрено:

 наличие предустановленных скриптов, реализующих технические действия.
визуализация сценария реагирования

 поддержка динамических сценариев реагирования с логическими операторами

7

 возможность запуска нескольких сценариев для одного инцидента
 возможность запуска сценариев из сценариев
 возможность автоматического объединения инцидентов в группы
 поддержка ретроспективного анализа

В функционале платформы должно быть реализовано:

 наличие готовых отчетов и дашборды;
 API для выгрузки в стороннюю систему;
 1 отчеты по конкретному объекту;
 конструктор отчетов и графиков;
 экспорт информации по активам, инцидентам и другим элементам системы.
Лицензирование платформы должно включать возможность использования ее с целью

оказания услуг на коммерческой основе.

Срок действия лицензий с предоставлением технической поддержки – не менее 24
(двадцати четырёх) месяцев.

Требования к функциям модуля управления инцидентами

Модуль управления инцидентами должен обеспечивать реализацию следующих
функций:

 сбор, регистрация и обогащение информации по инцидентам ИБ в единой
системе;

 ведение карточек инцидентов, содержащих сведения по инцидентам,
прикрепленные файлы и дополнительную информацию;

 возможность создавать инцидент как автоматически из внешних источников, так
и вручную;

 классификация инцидентов по категориям и типам с возможностью изменения
категорий и типов любых инцидентов;

 возможность назначения инциденту уровня критичности; возможность
прикрепления к инциденту файлов;

 возможность связывания инцидента с другими объектами системы;
 возможность создания настраиваемых сценариев для реагирования на

инциденты; механизм выявления признаков цепочки действий при
осуществлении кибератаки (kill-chain.

От Сублицензиата От Сублицензиара

_______________/ _____________/
м.п. м.п.
«___» _____ 2023 г. «___» ______ 2023г.

	Спецификация